ความเกี่ยวข้องกับปัจจัยภายนอก

6.1 สภาวะการพัฒนาระบบเมืองระหว่างประเทศในภูมิภาคเอเชียอาคเนย์ ระหว่าง พ.ศ. 2501 - 2506 (ค.ศ. 1958 - 1963)

ผู้เขียนใคร่จะขอพิจารณาไปถึงจุดที่ก่อให้เกิดวิกฤตการณ์ ความขัดแย้ง และพฤติกรรมทางการเมืองระหว่างประเทศบางประการในดินแดนของบางประเทศในภูมิภาคเอเชียอาคเนย์ในช่วงเวลาดังกล่าว ซึ่งคิดว่าจะมีความสำคัญและมีผลกระทบกระเทือนต่อกรณาคำเนิรนโยบายต่างประเทศของไทยโดยตรง วิกฤตการณ์และพฤติกรรมที่จะยกขึ้นมาพิจารณาได้แก่

6.1.1 วิกฤตการณ์ทางการเมืองในลาว

6.1.2 บทบาทในเวทีการเมืองระหว่างประเทศของเขมร (กัมพูชา) ; ความเกี่ยวข้องกับประเทศไทย

6.1.1 วิกฤตการณ์ทางการเมืองในลาว

วิกฤตการณ์ในลาวนั้นอาจสรุปได้ โดยย่อว่า เป็นผลมาจากการต่อสู้ระหว่างรัฐบาลลาวที่มีฝ่ายคอมมิวนิสต์กับฝ่ายขบวนการปะเทดลาว (ลาวแดง) นิยมคอมมิวนิสต์¹ กล่าวคือ ในระยะหลังสงครามโลกครั้งที่สองนั้นโฮจิมินห์ผู้นำขบวนการเวียดมินห์ (ซึ่งต่อมากลายเป็นเวียดนามเหนือ) ได้ทำการขับไล่ฝรั่งเศสออกไปจากคาบสมุทรมอินโดจีนได้เป็นผลสำเร็จ ต่อมาประมาณปี พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) โฮจิมินห์ก็ได้ส่งกำลังจากเวียดนามเหนือเข้ามาช่วยเหลือฝ่ายขบวนการปะเทดลาว ซึ่งมีเจ้าสุภานุวงศ์เป็นหัวหน้าทำการต่อสู้กับฝ่ายรัฐบาลลาว และกำลังของเวียดนามเหนือก็ได้ถือโอกาสสองสุมกำลังอยู่ในดินแดนลาวต่อไปจนกระทั่งระหว่างปี พ.ศ. 2496 - 2497 (ค.ศ. 1953 - 1954) ทหาร

¹Corrine Phuangkasem, op. cit., p. 29.

เวียดนามเหนือเหล่านี้ก็สามารถช่วยขบวนการประเทศลาวสร้างฐานที่มั่นคงขึ้นทางภาคเหนือของลาวในบริเวณจังหวัดพงศาลีและซำเหนือ พร้อมทั้งให้การสนับสนุนแก่ขบวนการประเทศลาวในด้านการกำลังอาวุธและการฝึกยุทธวิธีต่าง ๆ ด้วย

วิกฤตการณ์สู้รบในลาวทวีความรุนแรงและขยายตัวขึ้นในช่วงเวลาระหว่างปี พ.ศ. 2502 - 2505 (ค.ศ. 1959 - 1962)² ซึ่งจะขออธิบายรายละเอียดของเหตุการณ์ในลาวในแต่ละปี ตลอดจนเหตุผลสะท้อนต่อนโยบายต่างประเทศของไทยออกเป็นข้อ ๆ ดังต่อไปนี้

(1) พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ในตอนต้นปี (ประมาณเดือนมกราคม) กำลังของฝ่ายขบวนการประเทศลาวร่วมกับฝ่ายเวียดมินห์ (เวียดนามเหนือ) ได้เข้ายึดที่มั่นในจังหวัดทางภาคใต้ของลาวไว้ได้หลายแห่ง รัฐบาลลาวชุดท้าวปู่ (ปู่) ขณะนิก

(pro - Western) และต่อต้านคอมมิวนิสต์ อีกทั้งนายพลภูมินำการรัฐประหารในครั้งนี้ก็เกี่ยวข้องเป็นเครือญาติกับจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ด้วย ฉะนั้นจึงไม่ต้องสงสัยเลยว่าทำไมรัฐบาลลาวชุดนี้จึงได้รับการสนับสนุนจากไทยอย่างเต็มที่⁷

⁵Ibid.

⁶Donald E. Nuechterlein, *op. cit.*, p. 152.

⁷Ibid., p. 155.

(2) พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) มีเหตุการณ์สำคัญ 2 เหตุการณ์เกิดขึ้น

ในลาว คือ

(2.1) การรัฐประหารในเดือนสิงหาคม ในวันที่ 9 สิงหาคม 2503 ร้อยเอกกองแล ผู้บังคับหน่วยทหารพลร่มโคกกรัฐประหารโคกรัฐบาลของเจ้าสมสนิทที่เวียงจันทน์ลงโคสำเร็จ

ให้มากขึ้นกว่าเดิม⁴⁷

⁴⁵ ดูเพิ่มเติมได้ใน สยามรัฐ (รายวัน), 14 มิถุนายน 2504, หน้า 1 และ 29 มิถุนายน 2504, หน้า 1.

⁴⁶ ประมวลสุนทรพจน์ของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ในระยะ 3 ปีแห่งการบริหารฯ, เรื่องเดิม, หน้า 608.

⁴⁷ Corrine Phuangkasem, op. cit., p. 36.

(4) พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962)

ในระยะต้นปีใหม่นี้รัฐบาลไทยก็ยังคงวิตกกังวลอยู่ เพราะปัจจัยภายนอกคือวิกฤติการณ์ในลาวยังคงคุกรุ่นตลอดเวลา แม้ว่าการประชุมที่เจนีวาจะได้เริ่มมาแล้วก็ตาม ประกอบกับปัจจัยภายในคือการแทรกซึมของคอมมิวนิสต์ในภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือก็ทวีความรุนแรงขึ้น

2504 ก็บรรลุผลสำเร็จ และสิ้นสุดลงด้วยข้อตกลงที่ให้มีการจัดตั้งรัฐบาลผสมขึ้นในลาวร่วมด้วยลาวทั้ง 3 ฝ่าย คือ ฝ่ายเป็นกลาง ฝ่ายขวา และฝ่ายซ้ายที่นิยมคอมมิวนิสต์ ข้อตกลงเจนีวาฉบับนี้ลงนามกันเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962)⁷⁰ ซึ่งความสำเร็จอันนี้อาจจะเป็นผลเนื่องมาจากบรรดาประเทศมหาอำนาจทั้งหลายไม่ว่าจะเป็นอังกฤษ ฝรั่งเศส สหภาพโซเวียต หรือแม้แต่สหรัฐอเมริกาต่างมีความเห็นพ้องต้องกันอยู่อย่างหนึ่งว่า ลาวควรจะเป็นกลางเพราะเป็นทางออกที่ดีที่สุด

2505 ใน ประมวลสุนทรพจน์ของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ เล่ม 2 พ.ศ. 2505-2506, เรื่องเดิม, หน้า 597-598, 730 และ 743.

1) กรณีพิพาทปราสาทเขาพระวิหาร

ปัญหาเรื่องปราสาทเขาพระวิหารซึ่งอยู่ติดพรมแดนของไทยและเขมรนี้ อาจกล่าวได้ว่าเป็นปัญหาที่ทำให้ความสัมพันธ์ของทั้งสองประเทศเริ่มแตกร้าวมาตั้งแต่เขมรได้รับเอกราชจากฝรั่งเศสเมื่อปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953) ก็ว่าได้ โดยที่ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2497⁷⁵ รัฐบาลเขมรได้ทำบันทึกฉบับหนึ่งถึงรัฐบาลไทย (สมัย จอมพล ป. พิบูลสงคราม) แสดงอธิปไตยของตนเหนือปราสาทเขาพระวิหาร พร้อมทั้งขอให้กำลังของไทยที่ตั้งอยู่ในบริเวณดังกล่าวถอนตัวออกไป ทั้งนี้เขมรได้อ้างเหตุผลทางประวัติศาสตร์ว่าปราสาทเขาพระวิหารนี้เป็นสิ่งก่อสร้างโดยชาวเขมร บนดินแดนส่วนหนึ่งของอาณาจักรเขมร จึงย่อมเป็นมรดกอธิปไตยของชาวเขมรด้วย อย่างไรก็ตาม รัฐบาลไทยในยุคนั้นก็ได้ยอมรับข้อเรียกร้องและการกล่าวอ้างอธิปไตยดังกล่าวของเขมรแต่อย่างใด เพราะไทยก็ถือว่าปราสาทเขาพระวิหารเป็นของไทยเช่นกัน เนื่องจากตามข้อตกลงที่ได้ทำกันไว้ระหว่างไทยกับฝรั่งเศสเมื่อปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) นั้น ปรากฏว่าปราสาทเขาพระวิหารอยู่ในเขตไทย แม้อันต่อมาในปี พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) ฝรั่งเศสได้ทำแผนที่ผนวกท้ายสัญญาดังกล่าวโดยลากเส้นเขตแดนใหม่อันเป็นผลให้ปราสาทเขาพระวิหารตกไปอยู่ในอาณาเขตของเขมร แต่ไทยก็ยังคงครอบครองปูชนียวัตถุชิ้นนี้เรื่อยมาโดยที่ฝรั่งเศสก็ได้ทำการประท้วงอธิปไตยของไทยแต่อย่างใด ทำให้รัฐบาลไทยตีความว่า การไม่ประท้วงของฝรั่งเศสก็เท่ากับเป็นการยอมรับอธิปไตยของไทยเหนือบริเวณอันเป็นที่ตั้งของปราสาทเขาพระวิหาร (ตามข้อตกลงปี พ.ศ.

ซึ่งการพบปะเจรจาครั้งกล่าวในครั้งกระนั้นก็ได้เกิดผลอะไร
ขึ้นมา เพราะเป็นเพียงการประท้วงประท้วงของรัฐบาลไทยที่แสดงต่อสหรัฐอเมริกานั้นเอง¹⁰⁵

6.2 บทบาทของชาติมหาอำนาจที่เข้ามามีผลกระทบต่อการค้าในนโยบายต่างประเทศของ ไทย ระหว่าง พ.ศ. 2501-2506 (ค.ศ. 1958-1963)

6.2.1 สหรัฐอเมริกา

สหรัฐอเมริกากับประเทศไทยเริ่มมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกันมากในระยะตั้งแต่
หลังสงครามโลกครั้งที่สองเป็นต้นมา โดยเฉพาะอย่างยิ่งภายหลังจากที่ได้มีการลงนามระหว่าง

¹⁰⁵ ดู Donald E. Nuechterlein, loc. cit. หรือดู Corrine Phuang-
kasem, op. cit., p. 35.

2488-2490) สหรัฐอเมริกาก็ยังเป็นมิตรที่ดีอยู่กับประเทศคอมมิวนิสต์ โดยเฉพาะกับสหภาพโซเวียต แต่ปรุมเหตุที่ทำให้สหรัฐอเมริกากลางกลับมาเป็นปฏิปักษ์กับประเทศในค่ายคอมมิวนิสต์นั้นได้มีผู้วิเคราะห์ไว้ว่า¹⁰⁶ เนื่องมาจากการที่สหภาพโซเวียตเข้าทำการยึดครองยุโรปตะวันออกและปิคส้อมนครเบอร์ลิน ในปี พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ทำให้สหรัฐอเมริกาคิดว่า สหภาพโซเวียตกำลังก่อสงครามในรูปแบบใหม่ขึ้น

¹⁰⁶ อรุณ ภาณุพงศ์, "ยุทธศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศของสหรัฐ,"

สรณธรรมย์ ฉบับที่ระลึก 10 กุมภาพันธ์ 2508 (พระนคร: โรงพิมพ์บำรุงนุกุลกิจ, 2508),

สหรัฐอเมริกาเชื่อว่าการใช้นโยบายสกัดกั้นของตนจะทำให้สหภาพโซเวียตเลิกดำเนินนโยบายรุกรานได้

แนวปฏิบัติอย่างกว้าง ๆ ของนโยบายสกัดกั้น (Containment Policy) ซึ่งสหรัฐอเมริกาใช้ปฏิบัติอยู่ระหว่าง พ.ศ. 2491-2495 (ค.ศ. 1948-1952) หรือตลอดสมัยประธานาธิบดีทรูแมน

- (1) ให้ความช่วยเหลือทางด้านเศรษฐกิจเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศที่ได้รับ ความเสียหายจากสงคราม ทั้งนี้เพราะความทุกข์ยากขาดแคลนซึ่งอาจก่อให้เกิดความปั่นป่วนและเป็นช่องทางให้มีการแทรกซึมและบ่อนทำลายได้
- (2)

cit., p. 214.

ประเทศไทยรอดพ้นจากการเป็นคอมมิวนิสต์ ("...Marshall Sarit has saved Thailand from becoming a people's democracy")¹¹⁵

อย่างไรก็ดี ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลปฏิวัติของไทย ภายใต้การนำของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ กับรัฐบาลอเมริกัน ภายใต้การนำของประธานาธิบดีไอซ์เซินเฮอว์ ระหว่างปี พ.ศ. 2501 - 2503 (ค.ศ. 1958 - 1960) ก็มีแนวโน้มที่จะมีความราบรื่น หากแต่ได้มีความตึงเครียดเป็นระยะ ๆ ในความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองอยู่บ้างเหมือนกัน ซึ่งพอจะประมวลสรุปสาเหตุของความตึงเครียดดังกล่าวได้หลายเรื่อง เช่น

(1) ในปี พ.ศ.

¹¹⁹ Ibid., p. 201

¹²⁰ The Bangkok Post, September 6, 1961, p. 1.

¹²¹ Frank C. Darling, Thailand and the United States, op. cit.,

ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2504 - 2506

ในเดือนมกราคม พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) ภายหลังจากที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงตัวประธานาธิบดีอเมริกันคนใหม่จาก ดไวท์ ดี. ไอชเชนเฮอว์ (Dwight D. Eisenhower) แห่งพรรครีพับริกัน มาเป็นนายจอห์น เอฟ. เคนเนดี (John F.

ความสัมพันธ์ระหว่างสหภาพโซเวียตกับประเทศไทย

ระหว่าง พ.ศ. 2501 - 2506

ความสัมพันธ์โซเวียต-ไทย นั้น ได้มีมาเป็นเวลานานแต่โบราณกาลแล้ว ตั้งแต่ทั้งสองประเทศยังปกครองด้วยระบอบสมบูรณาญาสิทธิราช ความสัมพันธ์ถึงขั้นแลกเปลี่ยนทูตซึ่งกันและกันเมื่อประมาณปี พ.ศ. 2443 (ค.ศ. 1900) ซึ่งตรงกับรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ (ร. 5) แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ของไทย และรัชสมัยพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 ของโซเวียต อย่างไรก็ตามความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศทั้งสองก็ต้องมอดไหม้ลงกลางในปี พ.ศ. 2460 (ค.ศ. 1917) เมื่อรัฐบาลคอมมิวนิสต์สามารถเข้าครอบครองโซเวียตได้ และเมื่อโซเวียตกลายเป็นคอมมิวนิสต์ไปแล้ว ไทยก็เลิกคบค้าด้วยเพราะเกรงภัยจากลัทธิคอมมิวนิสต์ ซึ่งโซเวียตอาจจะใช้เป็นเครื่องมือแทรกแซงเข้ามาบั่นทอนความมั่นคงของไทย รัฐบาลไทยขณะนั้นหวาดเกรงภัยจากลัทธิดังกล่าวมาก ถึงกับประกาศใช้พระราชบัญญัติป้องกันการกระทำอันเป็นคอมมิวนิสต์ และได้มีความเชื่อกันว่า พรรคคอมมิวนิสต์โซเวียตให้การสนับสนุนอย่างลับ ๆ แก่พรรคคอมมิวนิสต์ในประเทศไทย ในการยุยงให้มีการนัดหยุดงานในประเทศไทย ระหว่างปี พ.ศ. 2490 - 2491 (ค.ศ. 1947 - 1948) ถึง 76 ครั้ง¹⁵⁹

แต่แล้วไทยกับสหภาพโซเวียตก็กลับมาความสัมพันธ์ทางการทูตอีกครั้งหนึ่งในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) ภายหลังจากที่สหภาพโซเวียตยอมรับคำขอของไทยที่ขอให้ช่วยสนับสนุน (ในฐานะที่โซเวียตเป็น 1 ใน 5 มหาอำนาจสำคัญในคณะมนตรีความมั่นคงของสหประชาชาติ) การสมัครเข้าเป็นสมาชิกองค์การสหประชาชาติของไทย รัฐบาลของประเทศทั้งสองได้ยกระดับความสัมพันธ์ทางการทูตจนถึงระดับเอกอัครราชทูต เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2499 (ค.ศ. 1956) ซึ่งตรงกับสมัยรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม

¹⁵⁹ Charles B. Mc. Lane, Soviet Strategies in Southeast Asia (New Jersey : Princeton University Press, 1966), pp. 445 - 446.

ทั้งยังบินไปทิ้งอาวุธยุทโธปกรณ์ให้กับฝ่ายขบวนการประเทศลาวอีกด้วย ซึ่งพฤติกรรมของโซเวียตดังกล่าว เป็นสิ่งที่ตรงกันข้ามกับนโยบายของไทยอย่างยิ่ง อย่างไรก็ตาม ก็กลับปรากฏว่ามีเรื่องที่น่าแปลกอย่างหนึ่ง เกิดขึ้นในความสัมพันธ์ไทย-โซเวียต กล่าวคือ ในตอนปลายปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) นั้นเอง จอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ นายกรัฐมนตรีของไทย ได้เปิดการเจรจาห้ามห้ามเอกราชทุกโซเวียตประจำประเทศไทยในเรื่องการทำสัญญาการค้าและแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมซึ่งกันและกัน แต่ผลของการเจรจาในครั้งนั้น ก็ไม่ได้อะไรคืบหน้ามากนัก ซึ่งในทัศนะของผู้เขียนคิดว่าน่าจะเป็นเพราะรัฐบาลไทยในขณะนั้นมีใฝ่มีความตั้งใจอย่างแท้จริงที่จะเปิดการเจรจากับสหภาพโซเวียต หากแต่พฤติกรรมดังกล่าวของไทยเป็นเพียงปฏิกริยาประชกประชันสหรัฐอเมริกา และองค์การ ส.ป.อ. ซึ่งลัทธิและเชื้อชาติไม่กล้า เข้าไปจัดการกับวิกฤติการณ์ในลาวด้วยวิธีการที่เคียดชังตามที่ไทยปรารถนา

นโยบายของสหภาพโซเวียตต่อกรณีลาวในปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) ก็ยังคงมีลักษณะที่ตรงกันข้ามกับนโยบายของไทย กล่าวคือ สหภาพโซเวียตยังคงให้การสนับสนุนด้าน

¹⁶⁵ Donald E. Nuechterlein, *op. cit.*, p. 173.

และนั่นย่อมหมายถึงผลที่ติดตามมา คือ ความช่วยเหลือในด้านต่าง ๆ ที่ไทยจะได้รับจากสหรัฐอเมริกา ก็ย่อมจะเพิ่มพูนขึ้นเป็นเงาตามตัวด้วย

อนึ่ง ประเทศไทยและสหภาพโซเวียตได้เปิดการเจรจาในเรื่องการค้า และวัฒนธรรม ขึ้นอีกครั้งหนึ่ง ในตอนประมาณเกือบจะปลายปี พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962) แต่ที่ปรากฏผลเช่นเกี่ยวกับการเจรจาสองครั้งที่ผ่านมา กล่าวคือ ผลการเจรจาไม่มีอะไรคืบหน้าไปกว่าเดิม ทั้งนี้อาจจะ เป็นเพราะการเจรจาเรื่องการค้าระหว่างไทยและสหภาพโซเวียต ในครั้งที่สามนี้ เป็นเพียงละครฉากหนึ่งที่ใช้ประกอบการค้าเนวิเทโศบายของไทยที่พยายามจะประชดและแสดงให้สหรัฐอเมริกามีตรศนิตของไทยได้ทราบว่ ประเทศไทยไม่พอใจอย่างยิ่งที่สหรัฐอเมริกาให้ความช่วยเหลือด้านการทหารแก่เขมร (ศัตรูของไทย) ในเวลาขณะนั้น ซึ่งต่อมาเมื่อสหรัฐอเมริกาทหยุดการช่วยเหลือเขมร ไทยก็กลับคืนคืบกับสหรัฐอเมริกาตามเดิม จึงเท่ากับว่าสหภาพโซเวียตได้กลายเป็นเพียงเครื่องมือประการหนึ่งในการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยต่อสหรัฐอเมริกาเท่านั้น ความสัมพันธ์ระหว่างไทย-โซเวียต เพิ่งจะมาสนิทสนมกันมากขึ้น จนถึงชั้นลงนามในข้อตกลงด้านการค้าอย่างเป็นทางการเป็นฉบับแรก (นับตั้งแต่เปิดความสัมพันธ์ทางการทูตกันมา) เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970) นี้เอง¹⁷² อันเป็นเวลาหลังจากสิ้นยุครัฐมาลจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ มาแล้วถึง 7 ปี

(2) สาธารณรัฐประชาชนจีน (จีนคอมมิวนิสต์)

ได้เป็นที่ประจักษ์กันโดยทั่วไปว่า การดำเนินนโยบายต่างประเทศของ

¹⁷² ดูเพิ่มเติมใน นรนิติ เศรษฐบุตร, เรื่องเดิม, หน้า 43 - 44.

สาธารณรัฐประชาชนจีน ภายหลังจากที่ได้สถาปนารัฐบาลคอมมิวนิสต์ขึ้นบนแผ่นดินแผ่นดินใหญ่จีน เมื่อปี พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) แล้วนั้น ในระยะแรก ๆ ก็ได้ดำเนินนโยบายตามรูปแบบของสหภาพโซเวียตผู้นำของค่ายคอมมิวนิสต์ แต่แล้วต่อมาเมื่อเกิดการขัดแย้งอย่างรุนแรงในคาบสมุทรเกาหลี (ตอนแรกเป็นเพียงการขัดแย้งเชิงทฤษฎีคอมมิวนิสต์ ต่อมาได้แผ่ขยายออกไปถึงการขัดแย้งเกี่ยวกับผลประโยชน์ และพรมแดนระหว่างประเทศทั้งสอง) ความขัดแย้งดังกล่าวเริ่มรุนแรงขึ้นตั้งแต่วันที่ พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) เป็นต้นมา ทำให้สาธารณรัฐประชาชนจีนต้องกำหนดแนวนโยบายที่เป็นตัวของตัวเอง ซึ่งเป็นแนวนโยบายที่ได้ตั้งเป้าหมายสำคัญ ๆ ไว้ดังต่อไปนี้¹⁷³

1) สร้างสรรค์แผ่นดินใหญ่จีนให้เป็นประเทศมหาอำนาจที่มีพลาณภาพทัดเทียมกับมหาอำนาจอื่น ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสหภาพโซเวียต และสหรัฐอเมริกา